REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito de Santo André solicitando
informações acerca da realização de
reforma e revitalização da Passarela Tainá
Teixeira da Silva, localizada no bairro Vila
Guiomar.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André, nos

termos do inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, que acione o setor

competente solicitando informações acerca da realização de reforma e revitalização da

Passarela Tainá Teixeira da Silva, localizada no bairro Vila Guiomar.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que em maio deste ano foi

encaminhada à Administração Municipal Indicação deste parlamentar solicitando a

execução de obras de recuperação e revitalização na referida passarela, o que originou

o Processo PMSA nº 9577/2025. No entanto, até o presente momento, não houve retorno

por parte da Prefeitura, tampouco a execução das intervenções necessárias, motivo pelo

qual reitera-se o pedido de providências urgentes, considerando o risco iminente de

acidentes em razão das condições estruturais precárias do equipamento, que vêm

gerando preocupação entre os moradores e transeuntes.

Ressalta-se que o local possui intensa movimentação de pedestres, sendo

utilizado diariamente por moradores do Núcleo Tamarutaca e da Vila Aquilino, que

dependem da passarela para realizar a travessia segura da movimentada Avenida

Prestes Maia, uma das principais vias da cidade. A falta de manutenção adequada coloca

em risco não apenas a integridade física dos usuários, mas também compromete a

acessibilidade e a mobilidade urbana na região.

Diante do exposto, solicito o encaminhamento das seguintes informações:

● Qual a situação atual da Indicação encaminhada (Processo PMSA nº

9577/2025)?

● Foram realizados estudos técnicos ou vistorias estruturais no local? Em

caso positivo, solicita-se o envio de cópia dos laudos ou relatórios

correspondentes.

● Há previsão ou cronograma definido para a execução das obras de

reforma e revitalização da passarela?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

● Há parcerias, contratos ou licitações em andamento relacionados à

manutenção ou revitalização de passarelas no município que possam incluir a

referida estrutura?

Certo da atenção habitual de Vossa Excelência, e diante da relevância social

e da urgência que o caso demanda, reforçamos a necessidade de priorização dessa

intervenção, garantindo a segurança dos pedestres e o pleno funcionamento da

infraestrutura urbana.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de outubro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-28T09:46:05-0300